(5) Nota recentemente Costa *Cicer. giurec.* parte 1<sup>a</sup> pag. 49 che le caratteristiche di larghezza e libertà dell'*actio rei uxoriae* e del *iudicium* provocato dalla medesima sono additate da Cicerone in questi passi per la prima volta; mentre è pure un contemporaneo di lui, Servio Sulpicio, a narrarne l'origine, risalente a mezzo il secolo VI di Roma (Gell. 4. 3. 2).

*negotia aliena curasset*, ei, cuius ea *negotia fuisent*... alterum alteri praestare oporteret... » (1).

pr. e § 1 I. *de obligat. quae quasi ex del.* 4. 5: « Si iudex litem fecerit ... in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit (2). — ... de eo quod deiectum effusumve est... si vero vivet (homo liber) nocitumque ei esse dicetur, quantum ob eam rem aequum iudici videtur, actio datur: iudex enim computare debet mercedes medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum (3) quibus caruit aut cariturus est ob id quod inutilis factus est » (4).

L. 14 § 6 D. *de religiosis et sumpt. fun.* 11. 7 (Ulp. 25 *ad ed.*): « Haec actio quae funeraria di-

(1) Cfr. pag. 53 n. 2.

(2) Per questo argomento cfr. e vedi vol. 1 pagg. 142-3 cogli autori ivi citati; adde Perrot *L'appel dans la procéd. de l'ordo iudiciorum* Paris 1907 pagg. 11-12, confrontando colla mancanza dell'appello, e Perozzi *Istit.* vol. 2 pag. 307. Vari autori ritengono che « in quantum — sustinebit » = D. 50. 13. 6 (Gai. 3 *rer. cottid.*) sia dei compilatori, giudicando in questo passo interpolata tutta la proposizione finale; così Pernice *Labeo* vol. 2<sup>a</sup> parte 2<sup>a</sup> sez. 1<sup>a</sup> pag. 169 n. 9, Krueger nella sua ed. delle *Istituzioni* e delle *Pandette* e fra noi Ferrini e Zocco-Rosa citati in vol. 1 pagg. 299-300 n. 5, rispettivamente pag. 190 [estr. pag. 94] e vol. 2 pag. 294, nonchè Marchi *retrocit.* pag. 213 n. 5 [estr. pag. 9 n. 5]; ma *contra* Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 637 n. 2 [*Manuale* pag. 651 n. 1] e Bartoli *Du juge qui litem suam fecit* Paris 1909 pag. 39 e segg.

(3) *operas* o *operarum aestimationem*.

(4) Per la derivazione di questo paragrafo 1 vedi Ferrini e Zocco-Rosa *sopracit.*, rispettivamente loc. cit. e pagg. 294-6, e circa l'apprezzamento del medesimo vedi Marchi *sopracit.* pag. 224 [estr. pag. 20].

citur ex bono et aequo oritur: continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumptuum. aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum factum est, si immodice factum est: deberet enim (1) haberi ratio facultatum eius, in quem factum est, et ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est? sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustam sumptus rationem, pro modo autem facultatum sumptum fieri » (2).